PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

__/2025, que concede o Título de Cidadão

Honorário de Santo André ao Excelentíssimo

Senhor Vicente Paulo da Silva.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. A Câmara Municipal de Santo André concede o Título de Cidadão Honorário de

Santo André ao Excelentíssimo Senhor Vicente Paulo da Silva.

Parágrafo único. A entrega do título será feita em Sessão Solene a realizar-se em data a

ser definida, no Plenário da Câmara Municipal de Santo André.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem visa reconhecer a trajetória de vida e luta do deputado federal

Vicente Paulo da Silva, o Vicentinho, cuja atuação pública tem sido pautada pelo

compromisso com a justiça social, a valorização do trabalho e a defesa dos direitos

humanos. Natural do Rio Grande do Norte, Vicentinho construiu sua trajetória no ABC

Paulista, onde chegou ainda jovem e iniciou sua militância política e sindical como

operário da indústria metalúrgica.

Sua atuação se destacou desde os anos 1970, com forte envolvimento nas históricas greves

do ABC e na fundação da Central Única dos Trabalhadores (CUT), entidade que presidiu por

dois mandatos. Também foi o primeiro presidente do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC,

referência de organização e combatividade no movimento sindical brasileiro. Sua trajetória

política inclui ainda a fundação do Partido dos Trabalhadores (PT) e seis mandatos

consecutivos como deputado federal por São Paulo, sendo reconhecido por diversas vezes

entre os parlamentares mais influentes do Congresso Nacional.

Vicentinho tem atuação destacada nas áreas de direitos trabalhistas, igualdade racial,

saúde e segurança no trabalho, e foi relator ou membro de diversas comissões

parlamentares voltadas à defesa da classe trabalhadora, dos aposentados, das guardas

municipais e dos quilombolas. Como líder partidário, presidiu frentes parlamentares e

participou de CPIs fundamentais, sempre mantendo como norte a promoção da dignidade

humana e a construção de uma sociedade mais justa.

Ao longo de sua vida pública, o deputado Vicentinho manteve laços profundos com a

cidade de Santo André, participando ativamente de lutas sociais e políticas em defesa da

população trabalhadora. Por sua expressiva trajetória de luta, sua contribuição histórica ao

desenvolvimento político e social da região do ABC e ao país, é mais do que justa a

concessão do Título de Cidadão Honorário de Santo André ao deputado federal Vicentinho.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de junho de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T16:59:55-0300

		2025-06-09T17:04:59-0300

		2025-06-09T17:08:55-0300

		2025-06-09T17:14:45-0300

		2025-06-09T22:42:13-0300

		2025-06-10T09:04:57-0300

		2025-06-10T10:39:21-0300

		2025-06-10T11:36:40-0300

		2025-06-10T11:57:47-0300

		2025-06-10T12:12:14-0300

		2025-06-10T12:27:25-0300

		2025-06-10T13:07:58-0300

		2025-06-10T13:22:35-0300

		2025-06-10T15:57:48-0300

		2025-06-13T13:10:04-0300

		2025-06-24T12:59:15-0300